



Elektros ir dujų rinkų apžvalga

Liepos mėnesio kainų tendencijos ir svarbiausios naujienos



ELEKTRA

Kainos tendencijos bei mėnesio vidurkiai

NORDPOOL birža

Birželis

77,74

€/MWh

Liepa

88,32

€/MWh

Svarbiausi įvykiai

Karštos dienos palaikė aukštas kainas elektros energijos rinkoje, nes daugiau elektros energijos buvo sunaudota šaldymui. Pavyzdžiui, liepos 8 d. dėl ištis aukštos oro temperatūros, elektros energijos vartojimas stipriai viršijo numatytas normas, o ties 13 val. skirtumas tarp suplanuoto elektros energijos vartojimo ir faktinio buvo virš 100 MWh. Liepos 12-15 dienomis „Nord Pool“ rinkoje kaina formavosi ties 101,70 Eur/MWh. Palyginimui, praeitais metais tuo pačiu laikotarpiu kaina siekė vos 30,17 Eur/MWh. Aukštų elektros energijos kainų tendencijos nesikeičia, o jau kelis mėnesius iš eilės jas lemia: aukštos aplinkos taršos leidimų

(toliau – ATL) kainos, dėl karščių išaugęs vartojimas ir sumažėjusi hidro gamyba. Remiantis „Montels Energy Quantified“ liepos 30 d. išplatintais duomenimis, Norvegijos hidroenergijos balansas sumažės nuo dabartinio 6,6 TWh deficito iki 10,6 TWh (mažesnio nei įprasta).

Prie disbalanso ir brangesnių elektros energijos kainų liepos mėnesį prisidėjo „NordBalt“ jungties su Švedija ribojimai. Nors pralaidumų ribojimai nėra dideli, t.y. 150 MWh iki liepos 30 d., tačiau ir tai gali sąlygoti kainų kilimą.

Ateities tendencijos

Prognozuojama, kad rugpjūčio mėnuo nusimato ne toks karštas. Tam tikros hidro prognozes teikiančios įmonės sako, kad hidrobalansas gali išlikti neigiamame lygyje. Tikėtina, kad elektros energijos rinkoje kainos nepatirs stiprių pokyčių į mažesnę pusę, tačiau ir stipraus augimo – nenusimato.



DUJOS

Kainos tendencijos bei mėnesio vidurkiai

GET Baltic birža

Birželis

26,03

€/MWh

Liepa

30,87

€/MWh

Svarbiausi įvykiai

Lietuvos prekybos aikštelėje gamtinių dujų kainų indekso BGSI, fiksuojančio gamtinių dujų kainų pokyčius dieninių sandorių rinkoje, reikšmė liepos mėn. sudarė 30,87 EUR/MWh. Tai yra 19% daugiau lyginant su 2021 m. birželio mėn., kuomet reikšmė sudarė 26,03 EUR/MWh.

Europos dujų biržoje ICE mėnesinių sandorių rinkoje gamtinių dujų kainos toliau kilo aukštyn ženkliai pranokdamos dujų prekybininkų lūkesčius dėl pigesnių dujų įsidėjimo į požemines Europos dujų saugyklas liepos mėnesį. Nyderlandų TTF kainų indeksas 2021 m. rugpjūčio mėnesiui susiformavo ties 35,83 Eur/MWh ir buvo 7,26 Eur/MWh didesnis nei susiformavusi kaina liepos mėnesiui. Liepos mėnesio pabaigoje Europos TTF dujų indeksuojamos ateities sandorių kainos ICE biržoje mėnesinių sandorių rinkoje pašoko net iki 41,12 Eur/MWh ir tai yra aukščiausio dujų kainų lygio nuo 2008 metų.

Aukštas dujų kainas praėjusį mėnesį Europoje palaikė žemiau vidurkio užpildytos požeminės Europos dujų saugyklos, remonto darbai Rusijos dujotiekiuose „Yamal“ ir „Nord Stream I“, ženkliai mažesni SGD išdujinimo srautai iš Nyderlandų „Gate“ dujų terminalo lyginant su 2019 ir 2020 metų išdujinimo rodikliu (liepos mėn.) bei maža vėjo generacija Europoje. Kainas palaikė ir ATL ir anglies kainos rinkoje, branginusios Europos elektros generacijos kaštus. Įtaką dujų kainoms Europoje taip pat turėjo ir pastaruosius kelis mėnesius „Gazprom“ nenominuoti papildomi tranzito dujų kiekiai per Ukrainą į Europos dujų rinkas

Europos požeminių dujų saugyklų užpildymas liepos 31 d. siekė 57%, kai pernai tuo pačiu metus šis rodiklis siekė 86%. Šiaurės Vakarų Europos šalių saugyklų užpildymas siekė 53% – tai žemiausias lygis nuo 2011 metų.

Liepos mėnesį SGD kainos Azijoje šoktelėjo taip pat iki rekordinių aukštumų. Azijos EAX SPOT indeksas rugsėjo mėnesio tiekimui mėnesio pabaigoje siekė virš 45 Eur/MWh. Kroviniai itin paklausūs tarp Japonijos, Kinijos ir Pietų Korėjos importuotojų dėl karščių ir spartaus ekonomikos atsigavimo po pandemijos. Šią vasarą rekordiška daug SGD krovinų įsigijo ir Lotynų Amerikos šalys dėl itin žemų hidro resursų savo krašte.

VERT patvirtino AB „Amber Grid“ – gamtinių dujų perdavimo sistemos operatoriaus – perdavimo kainas 2022-iems metams.

[Susipažinti su kainomis](#)



Ateities tendencijos

Šiuo metu TTF gamtinių dujų kainos rugsėjo mėnesio pristatymui Europos dujų biržose laikosi aukštai, ties 40-42 Eur/MWh. Tai palaikys aukštas kainas ir Baltijos šalių „GetBaltic“ biržoje rugpjūčio mėnesį.

Europos dujų rinkoje vis dar tyro nežinomybė dėl per vangiai besipildančių Europos požeminių dujų saugyklų, bei itin aukštų kitų žaliavų (anglies, naftos) ir ATL kainų. Prie neužtikrintumo rinkoje prisideda ir „Gazprom“ dujų eksporto politika, taip pat nėra aiški ir dujų tiekimo pradžia per „Nord Stream II“ dujotiekį.

Esant itin šaltai žiemai ir nepakankamai užsipildžiusiems dujų saugykloms, bei itin aukštoms SGD kainoms, dujų kainos žiemos metu gali laikytis taip pat aukštuose lygiuose. Dėl šios priežasties tikėtina, kad itin ženklus dujų kainų kritimo Europos dujų biržose artimiausiu metu dar nepamatysime.

IGNITIS naujienos

Sutaupykite įsigydami saulės elektrinę VERSLUI.

Pasinaudokite APVA parama saulės elektrinėms įsirengti arba jas įsigyti iš saulės parkų.

SUŽINOKITE DAUGIAU

✦ ignitis



Naujuoju „Ignitis“ vadovu tapo A. Bortkevičius

„Ignitis“ generaliniu direktoriumi ir valdybos pirmininku tapo Artūras Bortkevičius. Jis pareigas pradėjo eiti nuo liepos 9 dienos. Ilgametę vadovavimo patirtį sukaupęs A. Bortkevičius iki šiol buvo „Ignitis“ valdybos nariu, atsakingu už finansus ir veiklos palaikymą.

Skaitykite plačiau

Šiandien yra puiki diena dekarbonizacijai!

Haroldas Nausėda
„Ignitis“ verslo klientų ir plėtros tarnybos direktorius

Agnė Buraitytė
Šiaurės ministrų tarybos biuro Lietuvoje patarėja klimato, aplinkosaugos ir skaitmeninio klausimais



Klaustyti

Kaip vertinate šį pranešimą?



Ignitis, UAB

Žvejų g. 14, Vilnius
Lithuania

Šį laišką gavote, nes sutikote gauti informaciją apie UAB „Ignitis“ paslaugas bei pasiūlymus. Informacijos apie paslaugas bei pasiūlymus gavimo galite atsisakyti čia:

[Atsisakyti](#)

